(1) Quando anima cogitationum vincitur febre, quando ambiguitatis jactatur fluctu, nec quærit; cum vero illa sana est, non quærit, sed fideliter credit, nam ex quæstione et contentione verborum inveniri nihil potest (In Epist. ad Tim.).

(2) Hæretici imitantur catholicos, sicut simiæ imitantur homines, et sicut lupi imitantur canes, quibus similes sunt (Ad Jubaianum).

(3) Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum. (II. Tim. III. 7.)

(4) Hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem; sed ultra non proficiunt: insipientia enim eorum manifesta erit omnibus (II. Tim. III. 8-9).

qui flattent leur oreille; et, fermant l'ouïe à la vérité, ils s'attacheront à des fables (1).

Que notre parole soit pure, irrépréhensible, écrit-il à Tite, afin que celui qui s'est fait notre adversaire rougisse et n'ait aucun mal à dire de nous : *Verbum sanum, irreprehensibile : ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis* (II. 8). Evitez les questions frivoles, et les généalogies, et les contestations, et les disputes sur la loi; car elles sont inutiles et vaines. Séparez-vous de l'homme hérétique, après une ou deux admonitions, sachant qu'un tel homme est perverti et qu'il pêche, trouvant sa condamnation dans son propre jugement (2). Ne vous laissez point emporter à des doctrines diverses et étrangères, dit-il aux Hébreux : *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci.....* (XIII. 9.)

L'hérésie est 1° variable...; 2° étrangère et odieuse à l'école de la vérité et de la doctrine de l'Eglise, parce qu'elle a été importée par les hommes livrés à l'orgueil, et fabriquée par le père du mensonge...; 3° elle livre l'esprit à tout vent de doctrine..... Les hérétiques tournent sans cesse dans le cercle des erreurs; ils tombent d'hérésie en hérésie.....

Par les œuvres, la foi est consommée, dit l'apôtre saint Jacques : *Ex operibus fides consummata est* (II. 22). Car, dit-il, comme le corps sans l'esprit est mort, ainsi la foi sans les œuvres est morte : *Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est* (II. 26). Et les hérétiques disent que la foi seule sauve; et ils enseignent que les œuvres sont inutiles.

Les hérétiques donnent des feuilles et non des fruits, des paroles et non la vraie science et la vérité, des sophismes et non pas des raisons solides. Ils se servent de l'Écriture, mais ils ne la comprennent pas; bien plus, ils la pervertissent, la corrompent. Là où se trouve une fontaine sans eau, là est la boue, c'est-à-dire l'erreur et le péché; on ne s'y lave pas, on s'y souille.....

Dans toutes les lettres, dit l'apôtre saint Pierre, il y a des passages difficiles à entendre; les hommes ignorants et légers les détournent à de mauvais sens, pour leur perte, ainsi qu'ils font du reste des

(1) *Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria concervabunt sibi magistros, prurientes auribus; et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur* (II. Tim. IV. 3-4).

(2) *Stultas autem quæstiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis devita; sunt enim inutiles et vanæ. Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita: sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus* (Tit. III. 9-11).

*Écritures: In omnibus epistolis..... sunt quædam difficilia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem* (II. III. 16). Le sens particulier ne suffit donc pas pour expliquer l'Écriture, et il faut l'autorité infaillible de l'Église. Les hérétiques soutiennent cependant que chacun peut l'expliquer.....

Saint Augustin assure que toutes les hérésies répugnent à croire à J. C. incarné, parce qu'elles répugnent à la doctrine de J. C., à son Église, aux sacrements, au souverain pontife, à l'ordre hiérarchique institué par J. C. (*Lib. de Hæres.*).

Les hérétiques blasphèment tout ce qu'ils ignorent, dit l'apôtre saint Jude. Malheur à eux, parce qu'ils marchent dans la voie de Caïn, et que, s'égarant comme Balaam, ils rompent toute digue, et se perdent dans les contradictions. Ce sont des nuées sans eau, emportées çà et là par les vents, arbres d'automne, flétris, stériles, deux fois morts, déracinés; flots d'une mer furieuse, soulevant l'écume de leurs turpitudes; astres errants, auxquels une tempête de ténèbres est réservée pour l'éternité (1).

La perversité des hérétiques est une nuit, dit saint Bernard; autant de sectes, autant de nuits ténébreuses. C'est en vain qu'au milieu de ces ténèbres vous cherchez le soleil de justice et la lumière de la vérité; parce qu'il n'y a aucune société entre la lumière et les ténèbres (2).

L'hérésie est orgueilleuse, amie du bruit, tumultueuse, inconstante; ce qu'elle assure un jour, elle le nie l'autre; elle fait et renverse les dogmes au jour le jour, ou plutôt elle les suppose et leur donne certaines apparences. Il y a autant de dissentiments, de contradictions, de disputes chez les hérétiques, qu'il y a d'individus. Point d'unité, parce qu'ils abandonnent l'unité de la véritable Église, et son autorité infaillible, qui seule établit la vérité et l'unité.